ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC
Số:       /UBND-VHXH
V/v tiếp tục triển khai thực
hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày         tháng 7 năm 2020

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- Các phòng ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT, THCS&THPT trên địa bàn huyện;
- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

Thực hiện văn bản số 4394/UBND-VHXH ngày 27/7/2020 của UBND
tỉnh Long An về việc tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch Covid-19; văn bản số 4425/UBND-VHXH ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh
Long An về việc thực hiện cách ly y tế để phòng, chống dịch Covid-19.

Để đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn
huyện, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên, Chủ tịch UBND
các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn:

Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền
quản lý và nhân dân tạm dừng di chuyển đến thành phố Đà Nẵng với mục đích
tham quan, du lịch, thăm thân nhân, công tác và những công việc không cần
thiết khác.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền và yêu cầu những người từ Đà Nẵng về
địa phương từ sau ngày 18/7/2020 phải thực hiện khai báo y tế tại cơ quan y tế
gần nhất chính quyền địa phương nơi đến, tự cách ly và theo dõi sức khỏe 14
ngày tại nhà,  đăng ký lấy mẫu xét nghiệm theo quy định về phòng, chống dịch.
Khi có triệu trứng bất thường như sốt, ho, khó thở phải đến ngay cơ sở y tế gần
nhất để khám và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định về phòng, chống dịch.

Tiếp tục quán triệt các quan điểm, nguyên tắc, phương châm và thực hiện
nghiêm biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới theo Chỉ thị số 19/CT-
TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của
UBND tỉnh, huyện tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác.

Tiếp tục tập trung thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch, vừa phát
triển kinh tế - xã hội; có biện pháp phù hợp hỗ trợ các nhà ngoại giao, nhà đầu
tư, chuyên gia nhập cảnh vào Việt Nam đến Cần Giuộc để xử lý công vụ, đàm

phán, ký kết hợp đồng, hoạt động đầu tư, thương mại....
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo Ban Chỉ đạo Phòng

chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người huyện xử lý cụ thể, kịp thời các vấn
đề đặt ra trong phòng, chống dịch phát sinh tại cơ quan, đơn vị và địa bàn quản
lý.

Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và Trưởng Ban Chỉ
đạo huyện nếu để dịch bệnh xảy ra và lan rộng tại cơ quan, đơn vị và địa bàn
quản lý.

2. Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, địa
phương:

Tăng cường giám sát, lấy mẫu, xét nghiệm với tất cả các trường hợp có
triệu chứng mắc bệnh đường hô hấp, các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, giám
sát trên diện rộng để phát hiện nguồn lây; kịp thời phát hiện, cách ly, khoanh
vùng, xử lý triệt để các ổ dịch.

Bảo đảm sinh phẩm xét nghiệm, vật tư, trang thiết bị y tế được cung ứng
đầy đủ cho công tác phòng, chống dịch.

Chủ động theo dõi sát thông tin diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn
huyện, tỉnh và cả nước đế tham mưu Ban Chỉ đạo huyện các biện pháp phòng,
chống dịch kịp thời, hiệu quả.

Tiếp tục phối hợp với các phòng ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan
hướng dẫn, giám sát việc thực hiện cách ly y tế, lấy mẫu xét nghiệm các trường
hợp nhập cảnh vào Cần Giuộc theo quy định.

Chỉ đạo các Trạm Y tế tăng cường công tác khám sàng lọc, giới thiệu lên
tuyến trên để lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp có yếu tố nguy cơ nghi nhiễm
Covid-19, các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi do vi rút, các chùm
trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính.

3. Bệnh viện Đa khoa khu vực Cần Giuộc:
Thực hiện nghiêm túc quy trình phân loại, phân luồng và cách ly, điều trị

cho các trường hợp nghi nhiễm vi rút SARS-CoV-2 kịp thời, không để xảy ra tử
vong do dịch bệnh.

Chỉ đạo các khoa, phòng tăng cường công tác khám sàng lọc, lấy mẫu
bệnh phẩm các trường hợp có yếu tố nguy cơ nghi nhiễm Covid-19, các trường
hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi do vi rút, các chùm trường hợp viêm
đường hô hấp cấp tính.

Sẵn sàng thu dung điều trị các trường hợp có triệu chứng liên quan đến
bệnh Covid-19 trong vòng 14 ngày sau khi rời Đà Nẵng. Thực hiện nghiêm túc
công tác kiểm soát nhiễm khuẩn không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

4. Văn phòng HĐND và UBND:
Chỉ đạo các cơ sở y tế tư nhân tăng cường công tác khám sàng lọc, giới

thiệu bệnh nhân lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp có yếu tố nguy cơ nghi
nhiễm Covid-19, các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi do vi rút, các
chùm trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và
Truyền thanh:

Tiếp tục đẩy mạnh áp dụng các ứng dụng công nghệ thông tin như Ncovi,
để phát hiện, truy vết các trường hợp có nguy cơ lây nhiễm theo hướng dẫn của
các Bộ, ngành trung ương.

Tập trung, tăng cường đưa tin thường xuyên về phòng, chống dịch Covid-
19, đảm bảo mọi người dân đều biết, nắm rõ và tự giác thực hiện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng các trường THPT:
Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và các địa phương xây dựng phương

án phòng, chống dịch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm để tổ chức tốt kỳ thi
tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 trên địa bàn huyện, bảo đảm an toàn
và đúng quy chế, quy định phòng, chống dịch Covid-19.

Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn chủ động tập trung thực hiện
tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 như: đeo khẩu trang, sát khuẩn, rửa tay
nhanh, thực hiện khai báo y tế cho người nhà của học sinh khi đi từ Đà Nẵng về.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:
Phối hợp các đơn vị có liên quan thông tin các doanh nghiệp trên địa bàn

thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch của Trung ương và của tỉnh.
8. Công an huyện:
Chỉ đạo cơ quan xã, thị trấn tăng cường quản lý chặt chẽ công tác tạm trú,

tạm vắng và cư trú trên địa bàn.
Tăng cường quản lý chặt chẽ người nước ngoài được phép làm việc, lưu

trú tại địa phương, đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, khách
sạn...; đồng thời chỉ đạo rà soát, lập danh sách và xử lý nghiêm các trường hợp
người nước ngoài đến cư trú, tạm trú bất hợp pháp trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các ngành chức năng liên quan vận động quần chúng nhân
dân phối hợp, cung cấp thông tin các liên quan đến các vụ việc đưa người nhập
cảnh trái phép để kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Phối hợp với các ngành chức năng liên quan kịp thời phát hiện, xử lý
nghiêm các trường hợp đưa thông tin không đúng, sai sự thật về tình hình dịch
Covid-19, gây hoang mang trong dư luận.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Quản lý thị trường số 6
thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ sở buôn bán khẩu trang trên địa bàn.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch:
Cân đối, bố trí kinh phí hỗ trợ thực hiện công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

10. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện:
Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên tích cực chủ động thực hiện

quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh chung tay vì sức khỏe cộng đồng.
11. UBND các xã, thị trấn:
Tiếp tục thông tin, tuyên truyền trong nhân dân không được chủ quan, lơ

là, mất cảnh giác và thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch
Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và UBND tỉnh. Chỉ đạo Trưởng ấp, khu
phố, lực lượng cộng tác viên, y tế ấp đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà soát từng đối
tượng đi từ vùng Đà Nẵng về sau ngày 18/7/2020 thực hiện khai báo y tế tại cơ
quan y tế và chính quyền địa phương nơi đến, tự cách ly và theo dõi sức khỏe 14
ngày tại nhà theo hướng dẫn của ngành Y tế. Vận động nhân dân thông báo kịp
thời cho chính quyền địa phương và các ngành chức năng các trường hợp nhập
cảnh trái phép trong cộng đồng để có biện pháp xử lý theo quy định.

Theo nội dung trên, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Như trên;
- TV BCĐ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm đối
với người của huyện;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T14:59:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Thanh<ntthanh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:00:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:01:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:01:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!